
D.G.T.M.Y M.M. ORD. N° 12600/06/299 Vrs. 
 
ESTABLECE NÓMINA INFORMATIVA DE LOS 
PROVEEDORES DE SERVICIO, DISPOSITIVOS Y 
DE LAS EMPRESAS PROVEEDORAS DE 
SERVICIO DE COMUNICACIÓN DEL SISTEMA DE 
POSICIONAMIENTO AUTOMÁTICO.  

 
VALPARAÍSO, 07 de agosto 2025 
 

VISTO: la Ley N° 19.521, publicada en el Diario Oficial, de fecha 23 de 
octubre de 1997, que modifica la Ley General de Pesca y Acuicultura N° 18.892; el 
Reglamento del Sistema de Posicionamiento Automático para Naves Pesqueras y de 
Investigación Pesquera, contenido en el D.S. N° 139, de 1998 del Ministerio de Economía, 
Fomento y Reconstrucción y sus modificaciones, y las atribuciones que me confiere la 
reglamentación vigente, 

 
 

C O N S I D E R A N D O : 
 
 
Que, la legislación vigente ordena a la Dirección General del Territorio 

Marítimo y de Marina Mercante establecer anualmente la nómina informativa de los 
proveedores de servicios y dispositivos de posicionamiento automático de naves 
pesqueras y de investigación pesquera: 

 
 

R E S U E L V O : 
 
 

1.-   APRUÉBASE la siguiente nómina informativa actualizada de los 
dispositivos del sistema de posicionamiento automático de naves pesqueras y de 
investigación pesquera y de las embarcaciones prestadoras de servicios a la acuicultura: 

 
a.-  Equipos que operan con tecnología ARGOS: 

 
EQUIPO: FABRICANTE:   REPRESENTANTE: 

 
MAR GE RB    MARTEC SERPE – IESM

  
CUNLOGAN S.A. 
 

MAR GE V.2    MARTEC SERPE – IESM
  

CUNLOGAN S.A. 

MAR GE V.3 MARTEC SERPE – IESM CUNLOGAN S.A. 
 
b.- Equipos que operan con tecnología IRIDIUM: 
 

EQUIPO: FABRICANTE:  REPRESENTANTE: 
 

THORIUM TST-100 KENWOOD (CLS) CUNLOGAN S.A. 
 

LEO    ELTA (CLS) CUNLOGAN S.A. 
 

PÚBLICO 



D.G.T.M. Y M.M. ORD. N° 12600/06/299 Vrs.            HOJA N° 2 
FECHA: 07 AGO 2025 
 

TRITON 
 
NANO VMS 
INDUSTRIAL 

ORIOLA S.A.S. 
 
SATLINK 

CUNLOGAN S.A. 
 
INGELMAR LTDA. 

 
c.- Equipos que operan con tecnología INMARSAT: 
 

EQUIPO: FABRICANTE: REPRESENTANTE: 
 

TECSAT-VMS TECSAT LTDA.    TECSAT LTDA. 
 

VMS III    MARIMSYS S.A.  MARIMSYS S.A. 
 

VMS-IV 
 

MARINE IMAGING 
SYSTEMS S.A. 
(MARIMSYS S.A) 
 

MARINE IMAGING 
SYSTEMS S.A. 
(MARIMSYS S.A.) 
 

ITD 520    THRANE & THRANE 
  

SERVICIOS 
SITRACKCHILE LTDA. 
 

TT-3022D/H1622D  THRANE & THRANE A/S
  

ROBINSON MARINE 
ELECTRONICS S.A. 
 

TT-3026D   THRANE & THRANE A/S
  

ROBINSON MARINE 
ELECTRONICS S.A. 
 

PR-200     SATAMATICS LTDA.  GUARD       SERVICE 
SEGURIDAD S.A.  
 

SATLINK  Modelo 
ERS-5000-CL  
 

SATLINK    INGELMAR LTDA. 

d.- Equipos que operan con tecnología ORBCOMM: 
 

EQUIPO: FABRICANTE: REPRESENTANTE: 
 

VMS II MARIMSYS S.A.  
  

MARIMSYS S.A. 
 

UPGRADE MARIMSYS S.A.  
  

MARIMSYS S.A.    
 

INTSAT-101C VARMAC LTDA. VARMAC LTDA. 
 
      

2.-   APRUÉBASE la siguiente nómina informativa actualizada de los 
proveedores de servicio de comunicación del sistema de posicionamiento automático de 
naves pesqueras y de investigación pesquera y de las embarcaciones prestadoras de 
servicios a la acuicultura: 



D.G.T.M. Y M.M. ORD. N° 12600/06/299 Vrs.             HOJA N° 3 
FECHA: 07 AGO 2025 

 
SISTEMA: EMPRESA: REPRESENTANTE: 

 
ARGOS COLLECTE 

LOCALISATION 
SATELLITES (CLS) 
 

CUNLOGAN S.A. 

   
IRIDIUM COLLECTE 

LOCALISATION 
SATELLITES (CLS) 

CUNLOGAN S.A. 

   
 SATLINK  

(Para tecnología Iridium) 
INGELMAR LTDA  

(Para equipos SATLINK) 
 
 

INMARSAT TELENOR SERVICIOS SITRACK 
CHILE LTDA. 
(Para equipos 
SITRACK) 
 

  ROBINSON MARINE 
ELECTRONICS S.A. 
(Para equipos 
ROBINSON M.E.) 
 

 SECTRACK NV GUARD SERVICE 
SEGURIDAD S.A.  
(Para equipos GUARD 
SERVICE) 
 

 SATLINK  
(Para tecnología 
INMARSAT ISATDATA 
PRO) 
 

INGELMAR LTDA  
(Para equipos SATLINK) 

 Sky Wave Mobile 
Comunications Inc.  
(Para equipos MARIMSYS 
VMS III y MARIMSYS 
VMS-IV) 
 

MARIMSYS  
(Para equipos 
MARIMSYS VMS III y 
MARIMSYS VMS-IV) 

 Sky Wave  
(Para Tecnología 
INMARSAT ISATDATA 
PRO) 
 

TECSAT LTDA. 
(Para equipos TECSAT-
VMS) 

ORBCOMM VARMAC LTDA.  VARMAC LTDA.  
(Para equipos VARMAC) 
 

   
 



D.G.T.M. Y M.M. ORD. N° 12600/06/299 Vrs.             HOJA N° 4 
FECHA: 07 AGO 2025 

 
 

3.-   APRUÉBASE la siguiente nómina informativa actualizada de los 
dispositivos y proveedores de servicio del sistema de posicionamiento automático solo 
para embarcaciones prestadoras de servicios de la acuicultura: 

 
a.-  Equipos que operan con tecnología INMARSAT: 
 

EQUIPO: FABRICANTE: REPRESENTANTE: 
 

NEOTECDATA-
VMS 

NEOTECDATA LTDA. 
    

NEOTECDATA LTDA.  

 
 

b.- Proveedores de Servicio de Comunicación: 
 

SISTEMA: EMPRESA: REPRESENTANTE: 
 

INMARSAT GLOBAL TRACK PTY  NEOTECDATA LTDA. 
(Para equipos 
NEOTECDATA) 

 
 

4.-     DERÓGASE la resolución D.G.T.M y M.M. Ord. N° 12600/06/162, de fecha 
15 de mayo de 2023. 

 
 
5.-  ANÓTESE, comuníquese y publíquese en el Boletín Informativo Marítimo 

y página web de la D.G.T.M y M.M. 
 
 
 

(ORIGINAL FIRMADA) 
 

ROBERTO ZEGERS LEIGHTON 
VICEALMIRANTE  

DIRECTOR GENERAL  
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
1/8.- REPRESENTANTES DE EQUIPOS 

9.- D.S. y O.M. (S.I.M.) 
10.- S. P. y A. 
11.- S. N. P. y A. 
12.- OF. REGLTOS. Y PUBLICACIONES 
13.- ARCHIVO 
 
 
 
 
 
 


